UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE ECONOMIA

Av Prefeito Lothário Meissner, 632, Terreo - Bairro Jardim Botânico, Curitiba/PR, CEP 80210-
170

Telefone: (41)3360-4356 - http://www.ufpr.br/

ATA DE REUNIÃO

ATA DA 509ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO DEPARTAMENTO DE ECONOMIA DO SETOR DE CIÊNCIAS SOCIAIS
APLICADAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ.

Aos dezoito dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e cinco, às 14:00 horas, em reunião via
Teams, sob a Presidência do professor Fabiano Abranches Silva Dalto, Chefe do Departamento de
Economia, reuniram-se os professores Armando Vaz Sampaio, Carolina Bagattolli, Eduardo Angeli, Felipe
Orsolin Teixeira, Fernando Cavalheiro Krauzer, Hugo Carcanholo Iasco Pereira, José Felipe Almeida, Junior
Ruiz Garcia, Kênia Barreiro de Souza, Larissa Naves de Deus Dornelas, Leonardo Matsuno da Frota, Lucas
Casonato Jacinto, Luis Claudio Krajevski,  Marcos Paulo Fuck, Maurício Vaz Lobo Bittencourt, Paulo de
Andrade Jacinto, Ricardo Lobato Torres, Terciane Sabadini Carvalho,  Tiago Claudino Barbosa,  Victor
Manoel Pelaez Alvarez, Victor Nunes Leal Cruz e Silva, Victor Rodrigues de Oliveira, Virginia Laura
Fernández, Walter Tadahiro Shima. Professores em afastamento/ férias: Adalto Acir Althaus
Junior,  Adriana Sbicca Fernandes,  Alexandre Alves Porsse, Dayane Rocha de Pauli, Fernando Motta
Correia, Flavio de Oliveira Gonçalves, Francisco Adilson Gabardo, Gabriela Caramuru Teles, Huáscar Fialho
Pessali, Maríndia Brites, Vinicius de Almeida Vale,  Wellington da Silva Pereira.  Os professores Angela
Welters,  Dayani Cris de Aquino,  Marcos Minoru Hasegawa,  Rodrigo Leite Kremer,   justificaram a
ausência.  Não justificaram a ausência: Francisco Paulo Cipolla, Françoise Iatski de Lima, Gian Paulo
Soave,  João Basílio Pereima Neto,  José Guilherme Silva Vieira, José Wladimir Freitas da Fonseca, Marco
Antonio Ribas Cavalieri. O presidente deu início à reunião, pautando os itens conforme a convocação. 1 -
Informes:  1.1 Preenchimento do PIT no  Processo nº 23075.004319/2025-01 até o dia
07/03/25;  1.2  Preenchimento da Ficha 2 no SIGA;  1.3  Planilha do controle de Frequência Diária
Docentes: o professor Fabiano informou que a partir deste semestre não haverá mais esse controle de
frequência, mas que é importante sempre comunicar a chefia em caso de ausência. Também informou
que os controles dos projetores ficarão nas salas de aula; 1.4 Fechaduras eletrônicas na sala de reuniões:
as senhas estão sendo cadastradas; 1.5 Edital de monografia: O professor Marcos Paulo Fuck informou as
datas dos prazos da monografia e que o edital será divulgado pela secretaria. 2 - Apreciação/Aprovação
da ata da 508ª RO. Colocada em votação, a plenária aprovou por unanimidade. 3 - Ad referendum: 3.1
Ad Referendum nº 2/2025 do Processo nº 23075.016699/2024-37. Aprovação do Curso de Extensão "O
processo de produção do capital ( livro I d'O Capital)", coordenado pela professora DAYANI CRIS DE
AQUINO, a ser realizado no período de 11/03/2025 à 11/11/2025, com Carga Horária Total de
48h.  Colocado em votação, a plenária aprovou por unanimidade.  3.2  Ad Referendum nº 3/2025
do Processo nº 23075.016699/2024-37. Aprovação do Curso de Extensão "O processo de circulação do
capital (livro II d'O Capital)", coordenado pela professora Dayani Cris de Aquino, a ser realizado no
período de 11/03/2025 à 05/06/2025, com Carga Horária Total de 30h. Colocado em votação, a plenária
aprovou por unanimidade.  3.3  Ad Referendum nº 5/2025 do  Processo nº 23075.068906/2024-39.

Aprovação das Fichas 2 das disciplinas SE701 - Teoria Microeconômica A (7474729) e SE701 - Teoria
Microeconômica B (7474730) ofertadas ao curso de Ciências Contábeis para o 1º semestre/2025. O
docente responsável será o professor Tiago Claudino Barbosa. Colocado em votação, a plenária aprovou
por unanimidade. 3.4 Ad Referendum nº 7/2025 do Processo nº 23075.070282/2024-10. Aprovação da
Ficha 2 (7506432) da disciplina SE075 INTRODUÇÃO À ECONOMIA I, turma A, para o curso de Nutrição -
1º semestre/2025, e docente responsável Fernando Cavalheiro Krauzer. Colocado em votação, a plenária
aprovou por unanimidade.  3.5  Ad Referendum nº 8/2025 do  Processo nº 23075.055874/2024-10.
Aprovação das Fichas 2 da disciplina SE069 INTRODUÇÃO A ECONOMIA, Turmas A (7506440) e B
(7506442), para o curso de Gestão da Informação - 1º semestre/2025, e docente responsável Fernando
Cavalheiro Krauzer.  Colocado em votação, a plenária aprovou por unanimidade.  4 - Relatório Anual -
Economia nas Escolas - UFPR (2024) - Professora LARISSA NAVES DE DEUS DORNELAS (Processo nº
23075.016699/2024-37). Relator: Luis Claudio Krajevski. O professor leu o parecer conforme documento
Parecer 01 Economia nas Escolas (7499686), sendo o parecer favorável à aprovação do
relatório. Colocado em votação, a plenária aprovou por unanimidade. 5 - Projeto de Pesquisa "Plano de
baixa emissão de carbono (ABC+) e eventos climáticos extremos: os desafios para a agricultura
paranaense"  da professora  Terciane Sabadini Carvalho (Processo nº 23075.003909/2025-
16).  Relator:  Junior Ruiz Garcia.  O professor leu o parecer conforme documento Parecer 1 (7488340),
sendo o parecer favorável à aprovação do projeto.  Colocado em votação, a plenária aprovou por
unanimidade. 6 - Prorrogação da validade do resultado final do Concurso Economia Brasileira (Processo
nº 23075.048005/2023-40).  Relator:  Angela Welters.  O professor Fabiano leu o parecer conforme
documento Parecer 1 (7488855), sendo o parecer favorável à prorrogação.  Colocado em votação, a
plenária aprovou por unanimidade. 7 - Prorrogação das atividades esporádicas remuneradas Professor
Ricardo Lobato Torres (Processo nº 23075.006475/2024-17). Para período de pouco mais de 2 meses,
sendo a carga semanal de trabalho de 8 horas e não se utilizará a estrutura da universidade para sua
execução. A nova vigência será de 04/03/2025 a 13/05/2025, conforme requerido pelo IPEA, para a
renovação do termo de outorga da bolsa de pesquisa. Relator: Felipe Orsolin. O professor leu o parecer
conforme documento Parecer 3 (7498492), sendo o parecer favorável à prorrogação.  Colocado em
votação, a plenária aprovou por unanimidade.  8 -  Atividade Esporádica Remunerada - Professor
Alexandre Alves Porsse (Processo nº 23075.005282/2025-20). Relator: Terciane Sabadini. A professora
leu o parecer conforme documento Parecer 01 (7503825), sendo o parecer favorável à
solicitação. Colocado em votação, a plenária aprovou por unanimidade. 9 - Relatório Anual - Por Dentro
da Economia (2024) - Professor Luis Claudio Krajevski (Processo nº 23075.016699/2024-37).  Relator:
Larissa Naves de Deus Dornelas. A professora leu o parecer conforme documento Parecer 1 Por Dentro
da Economia (2024) (7498458), sendo o parecer favorável à aprovação do relatório. Colocado em votação,
a plenária aprovou por unanimidade. 10 - Solicitação de reserva de salas para realização das atividades
do Joparpet 2025 - professora  Dayani Cris de Aquino (Processo nº 23075.004951/2025-
46). Relator: Ricardo. Item retirado de pauta. Colocado em votação, a plenária aprovou por unanimidade.

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião às 14:37 horas. Secretaria do Departamento de
Economia do setor de Ciências Sociais Aplicadas da Universidade Federal do Paraná, em Curitiba, 18 de
fevereiro de 2025.

Prof. Fabiano Abranches Silva Dalto,

Chefe do Departamento de Economia.

Documento assinado eletronicamente por FABIANO ABRANCHES SILVA DALTO, CHEFE DO
DEPARTAMENTO DE ECONOMIA - SA, em 20/03/2025, às 12:54, conforme art. 1º, III, "b", da
Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador 7448013 e o
código CRC C5BD0C5C.

Referência: Processo nº 23075.006535/2023-11 SEI nº 7448013

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0